
 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
Settore Relazioni Sindacali 
Segreteria di contrattazione 
 
 

Responsabile Ufficio di Gabinetto Dott.ssa Silvia Cossentino 
Responsabile Segreteria di contrattazione Dott.ssa Giulia Musto 
Palazzo - “Chiaromonte Steri” 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 091 23893354;  
e-mail seres@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO l’Accordo collettivo quadro per la costituzione delle Rappresentanze Sindacali 
Unitarie per il Personale dei comparti delle Pubbliche Amministrazioni e per la 
definizione del relativo Regolamento elettorale sottoscritto il 12 aprile 2022;  

VISTO il protocollo del 20 novembre 2024, con cui sono stati definiti il calendario e la 
tempistica delle procedure elettorali per il rinnovo delle Rappresentanze Sindacali 
Unitarie (RSU);  

VISTA la circolare n.1 dell’Agenzia per la rappresentanza negoziale delle Pubbliche 
Amministrazioni del 16 gennaio 2025 avente ad oggetto “Rinnovo delle RSU. Elezioni 
del 14,15 e 16 aprile 2025 - Chiarimenti circa lo svolgimento delle elezioni”;  

VISTA la nota pervenuta il 3 marzo 2025, assunta in entrata al prot. 35735 del 4 marzo 
2025 con la quale la CISL FP ha designato quale componente della Commissione 
elettorale RSU 2025, il Sig. Massimiliano Dilorenzo;  

VISTA la nota pervenuta il 10 marzo 2025, assunta in entrata al prot. 39587 del 10 
marzo 2025, con la quale la Sig.ra Rosaria Blesi accetta la nomina della FGU GILDA 
UNAMS, quale componente della Commissione elettorale; 

VISTA la nota del 12 marzo 2025, pervenuta a mezzo PEC, assunta in entrata al prot. 
41699 del 12 marzo 2025 con la quale la FLC CGIL ha designato, quale componente 
della Commissione elettorale RSU 2025, il Sig. Francesco Cannarozzo;  

VISTA la nota prot. 42123 del 13 marzo 2025 del Settore Relazioni Sindacali, con la 
quale si è provveduto – con riserva, nelle more della presentazione di altre liste 
elettorali - a comunicare la Commissione elettorale, composta dai Sigg. Massimiliano 
Dilorenzo, Rosaria Blesi e Francesco Cannarozzo; 

VISTA la nota pervenuta a mezzo PEC, assunta in entrata al prot. 41573 del 12 marzo 
2025, con la quale lo SNALS CONFSAL - Settore Universitario ha designato quale 
componente effettivo della Commissione elettorale il Sig. Nicola Grato; 

VISTA la nota del 13 marzo 2025, assunta in entrata al prot. 42770 del 13 marzo 2025 
con la quale la CISL FSUR ha designato quale componente della Commissione 
elettorale il Sig. Rosario Fiolo;  

VISTA la nota pervenuta il 14 marzo 2025, assunta in entrata al prot. 42388 del 14 
marzo 2025, con la quale la Federazione UIL SCUOLA RUA ha designato il sig. Franco 
De Franchis, quale componente effettivo della Commissione elettorale;  

ACCERTATO che in data 6 marzo 2025 la CISL FP Palermo Trapani ha presentato la 
propria lista elettorale, acquisita agli atti con il prot. 37895/2025; 

ACCERTATO che in data 10 marzo 2025 la FGU GILDA UNAMS ha presentato la 
propria lista elettorale, assunta in entrata al prot. 39587 del 10 marzo 2025;  

ACCERTATO che in data 10 marzo 2025 lo SNALS CONFSAL - Settore Universitario 
ha presentato la propria lista elettorale, a mezzo pec, assunta in entrata al prot. 39614 
del 10 marzo 2025, poi integrata a mezzo PEC, assunta in entrata al prot. 41573 del 
12 marzo 2025;  

ACCERTATO che in data 12 marzo 2025 la FLC CGIL ha presentato la propria lista 
elettorale, a mezzo PEC, assunta in entrata al prot. 41699 del 12 marzo 2025; 

mailto:seres@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
Settore Relazioni Sindacali 
Segreteria di contrattazione 
 
 

Responsabile Ufficio di Gabinetto Dott.ssa Silvia Cossentino 
Responsabile Segreteria di contrattazione Dott.ssa Giulia Musto 
Palazzo - “Chiaromonte Steri” 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 091 23893354;  
e-mail seres@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

ACCERTATO che in data 13 marzo 2025 la CISL FSUR ha presentato la propria lista 
elettorale, assunta in entrata al prot. 42770 del 13 marzo 2025; 

ACCERTATO che in data 14 marzo 2025 la UIL SCUOLA RUA ha presentato la propria 
lista elettorale, assunta in entrata al prot. 43288 del 14 marzo 2025;  

ACCERTATO che in data 14 marzo 2025 la NURSIND ha presentato la propria lista 
elettorale, assunta in entrata al prot. 43504 del 14 marzo 2025;  

CONSIDERATO che è possibile procedere alla formale costituzione della 
Commissione elettorale nei confronti dei Componenti designati che hanno presentato 
le liste elettorali, permanendo, per gli altri Componenti, la riserva, in attesa della 
presentazione della relativa lista;  
 

D I S P O N E 
 

ART.1 –      A decorrere dal 17 marzo 2025 è formalmente costituita la Commissione elettorale di 
cui all’art. 5 del Regolamento per la Disciplina dell’elezione della RSU, che fa parte 
integrante dell’Accordo Collettivo Quadro per la costituzione delle Rappresentanze 
Sindacali Unitarie per il Personale dei Comparti delle Pubbliche Amministrazioni e per 
la definizione del relativo Regolamento elettorale, sottoscritto il 12 aprile 2022; 
 

  ART.2 –       Per quanto in premessa, la Commissione elettorale, i cui compiti sono indicati all’art.   
20 del citato Regolamento, risulta composta da:  

 1. Massimiliano Dilorenzo  
 2. Rosaria Blesi 
 3. Francesco Cannarozzo 
 4. Nicola Grato 
 5. Rosario Fiolo 

6. Franco De Franchis 

ART.3 –  Per quanto previsto dal § 10 della predetta circolare n.1 dell’ARAN del 16 gennaio 

2025, “l’Amministrazione ha l’obbligo di consentire ai componenti delle Commissioni 

elettorali l’assolvimento dei propri compiti utilizzando ogni forma di flessibilità 

nell’organizzazione del lavoro.”  

 Poiché le operazioni elettorali sono un adempimento obbligatorio per legge in vista 

della costituzione di organismi che assumono carattere necessario ai fini della 

misurazione della rappresentatività sindacale, anche i componenti delle Commissioni 

elettorali, alla stregua degli scrutatori e dei presidenti di seggio, espletano i compiti loro 

attribuiti durante le ore di servizio, come previsto dagli artt. 19 e 23 del Regolamento 

elettorale sottoscritto il 12 aprile 2022. 

ART.4 – Per la quantificazione dell’attività svolta dai singoli Componenti della Commissione 

elettorale per le finalità di cui al precedente articolo 3, fanno fede le date e gli orari di 

inizio e fine delle sedute della Commissione medesima, rilevati dai verbali delle riunioni. 

Per eventuali ulteriori fattispecie non riconducibili ad attività collegiali, faranno fede le 

dichiarazioni a tal fine rese dallo stesso Componente e vistate dal Presidente della 

Commissione predetta. Eventuali eccedenze orarie maturate rispetto all’ordinario 

mailto:seres@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/


 
 
Ufficio di Gabinetto del Rettore 
Settore Relazioni Sindacali 
Segreteria di contrattazione 
 
 

Responsabile Ufficio di Gabinetto Dott.ssa Silvia Cossentino 
Responsabile Segreteria di contrattazione Dott.ssa Giulia Musto 
Palazzo - “Chiaromonte Steri” 
Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo 
Tel. 091 23893354;  
e-mail seres@unipa.it; pec pec@cert.unipa.it; 
http://www.unipa.it  

 

orario di lavoro, potranno essere recuperate mediante riposi compensativi, fruibili 

secondo la vigente disciplina contrattuale.  

ART.5 – La dott.ssa Giulia Musto, responsabile dell’U.O. Segreteria di Contrattazione, è 

nominata Componente del Comitato dei Garanti, giusto art. 34 del citato Regolamento 

per la disciplina dell’elezione della RSU, in rappresentanza dell’Amministrazione 

universitaria. 

 
 
 
       Il Direttore Generale  
       Dott. Roberto Agnello 

 

mailto:seres@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
http://www.unipa.it/

		2025-03-17T14:29:23+0000
	Roberto Agnello




